

2011年3月期 第3四半期業績資料

ヤマハ株式会社
2011年2月3日

	当第3四半期 (10/10~10/12)	前年第3四半期 (09/10~09/12)	当第3四半期累計 (10/4~10/12)	前年第3四半期累計 (09/4~09/12)	前回当期予想 (10/10/29発表)	当期予想	前期実績
	11年3月期	10年3月期	11年3月期	10年3月期	11年3月期	11年3月期	10年3月期
売上高	1,011億円	1,125億円	2,854億円	3,169億円	3,740億円	3,730億円	4,148億円
国内売上高	455億円 (45.0%)	546億円 (48.5%)	1,343億円 (47.1%)	1,617億円 (51.0%)	1,801億円 (48.2%)	1,830億円 (49.1%)	2,184億円 (52.7%)
海外売上高	556億円 (55.0%)	580億円 (51.5%)	1,511億円 (52.9%)	1,551億円 (49.0%)	1,939億円 (51.8%)	1,900億円 (50.9%)	1,964億円 (47.3%)
営業利益	71億円 (7.0%)	64億円 (5.6%)	163億円 (5.7%)	105億円 (3.3%)	110億円 (2.9%)	125億円 (3.4%)	68億円 (1.6%)
経常利益	60億円 (5.9%)	59億円 (5.3%)	143億円 (5.0%)	88億円 (2.8%)	85億円 (2.3%)	100億円 (2.7%)	49億円 (1.2%)
当期利益	49億円 (4.9%)	38億円 (3.4%)	100億円 (3.5%)	30億円 (0.9%)	50億円 (1.3%)	65億円 (1.7%)	▲49億円 -
為替レート(決済レート)	83円/US\$ 111円/EUR	90円/US\$ 133円/EUR	87円/US\$ 116円/EUR	94円/US\$ 130円/EUR	87円/US\$ 115円/EUR	87円/US\$ ^(※5) 115円/EUR	93円/US\$ 130円/EUR
ROE(※1)	7.9%	6.1%	5.4%	1.6%	2.1%	2.7%	▲2.0%
ROA(※2)	5.0%	3.7%	3.4%	1.0%	1.3%	1.7%	▲1.2%
1株当たり利益	-	-	50.7円	15.2円	25.4円	33.1円	▲25.0円
設備投資 (減価償却費)	19億円 (32億円)	27億円 (36億円)	74億円 (94億円)	77億円 (103億円)	139億円 (131億円)	118億円 (128億円)	145億円 (141億円)
研究開発費	56億円	50億円	166億円	157億円	233億円	227億円	217億円
(フリーキャッシュフロー)							
営業活動	79億円	102億円	57億円	229億円	235億円	182億円	399億円
投資活動	3億円	▲25億円	▲84億円	▲125億円	▲153億円	▲109億円	▲127億円
フリーキャッシュフロー	83億円	77億円	▲27億円	104億円	82億円	73億円	272億円
期末在庫高	-	-	714億円	745億円	651億円	692億円	695億円
(要員数)							
国内	-	-	9,470人	10,918人	9,500人	9,400人	9,628人
海外	-	-	17,140人	16,232人	16,800人	17,900人	16,030人
合計(※3) (連結範囲変動による増減)	-	-	26,610人 (0人)	27,150人 (101人)	26,300人 (0人)	27,300人 (0人)	25,658人 (▲1,106人)
(事業別売上高)							
楽器	708億円 (70.1%)	714億円 (63.4%)	2,059億円 (72.1%)	2,110億円 (66.6%)	2,700億円 (72.2%)	2,680億円 (71.8%)	2,763億円 (66.6%)
AV・IT	191億円 (18.9%)	174億円 (15.4%)	445億円 (15.6%)	419億円 (13.2%)	550億円 (14.7%)	575億円 (15.4%)	544億円 (13.1%)
電子部品	52億円 (5.2%)	53億円 (4.8%)	155億円 (5.4%)	150億円 (4.7%)	235億円 (6.3%)	215億円 (5.8%)	197億円 (4.8%)
リビング(※4)	-	101億円 (9.0%)	-	280億円 (8.9%)	-	-	369億円 (8.9%)
その他	59億円 (5.8%)	84億円 (7.4%)	195億円 (6.9%)	210億円 (6.6%)	255億円 (6.8%)	260億円 (7.0%)	275億円 (6.6%)
(事業別営業利益)							
楽器	43億円	29億円	107億円	78億円	70億円	80億円	51億円
AV・IT	23億円	20億円	29億円	19億円	10億円	20億円	14億円
電子部品	1億円	6億円	11億円	▲2億円	15億円	10億円	▲6億円
リビング(※4)	-	4億円	-	3億円	-	-	4億円
その他	4億円	5億円	17億円	7億円	15億円	15億円	5億円

(単独の状況)

売上高	618億円	563億円	1,949億円	1,766億円		2,279億円
営業利益	10億円 (1.7%)	▲1億円 -	48億円 (2.5%)	▲32億円 -		▲98億円 -
経常利益	16億円 (2.5%)	3億円 (0.5%)	104億円 (5.3%)	▲20億円 -		▲84億円 -
当期利益	9億円 (1.5%)	▲8億円 -	77億円 (3.9%)	▲56億円 -		▲164億円 -

* 1, 2 ROE・ROAは年換算値

* 3 要員数=期末正社員在籍数+期中平均正社員外要員在籍数

* 4 リビング事業は、2010年3月31日付け一部株式譲渡に伴い連結対象から外れました。

* 5 4Q為替レート US\$=85円、EUR=110円

当資料の記載内容のうち、将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測には、リスクや不確定な要素などが含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは異なる可能性があります。